Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

Ženy v ICT profesích a ICT oboru v České republice

Women in ICT professions and ICT sector in the Czech Republic

Autor: Mgr. Markéta Kristová

Studijní program: Sociologie-Sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šiklová CSc.

2008

2

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně, jen s použitím uvedených
pramenů a literatury.

V Praze dne 10. dubna 2008

.........................................................................

3

Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucí své práce profesorce Jiřině Šiklové za cenné připomínky při
psaní této práce a podporu. Dále děkuji profesorce Evě Turner z University of East London za
seznámení s tématem zastoupení žen v ICT a profesoru Janu M. Honzíkovi z Fakulty
informačních technologií VUT v Brně za jeho zájem o ženy v ICT a poskytnutí informací z
historie oboru výpočetní techniky v České republice.

Poděkování náleží mé rodině – manželovi Tomášovi, dcerám Julii a Josefíně a rodičům a tetě
Marii, bez jejichž podpory a trpělivosti by tato práce nevznikla. Dík patří přátelům za jejich
pomoc a podporu – Martě Miklušákové, Zuzaně Ludvíkové a Bohumilu Vostalovi.

Významné poděkování patří všem respondentkám a respondentům za jejich otevřenost a
ochotu podělit o své zkušenosti.

4

Seznam použitých zkratek

ICT – Informační a komunikační technologie

IT – Informační technologie

EU – Evropská unie

EU-15 – Členské státy Evropské unie před rozšířením v roce 2004

EU-25 – Členské státy Evropské unie po rozšíření v roce 2004

OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

WWW in ICT – Výzkumná studie "Widening Women's Work in Information and

Communication Technology"

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MŠMT – Ministerstvo mládeže a tělovýchovy ČR

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

VUT – Vysoké učení technické v Brně

VŠE – Vysoká škola ekonomická v Praze

VÚMS – Výzkumný ústav matematických strojů

5

Obsah

Abstract 7

Summary 8

Úvod 9

1. Zdůvodnění a význam této práce 13

1. 1. Nedostatek žen v ICT profesích a oboru jako problém 19

1. 2. Výzkumné otázky této práce 25

1.3. Koncept genderu jako teoretický rámec práce 26

1. 4. Definice používaných pojmů 27

1.4.1. Obor informačních a komunikačních technologií 27

1.4.2. ICT odborníci 28

2. Teoretická literatura na téma žen a ICT 31

2.1. Liberálně feministické hypotézy o vztahu genderu a ICT 33

2.2. Sociálně konstruktivistické hypotézy o vztahu genderu k ICT 35

2.3. Radikálně feministické hypotézy o vztahu genderu k ICT 38

2.4. Ekofeministcké hypotézy o vztahu genderu k ICT 38

2.5. Hypotézy postmoderních femistek o vztahu genderu k ICT 39

2.6. Hypotézy kyberfeministek 40

3. Faktory ovlivňující nízký počet žen v ICT obecně a v České republice 42

3.1. Vliv společnosti 44

3.1.1. Historie zapojení žen do technických oborů v českém prostředí 46

3.1.2. Zapojení žen v historii ICT 49

3.1.3. Zapojení žen v historii výpočetní techniky v českém prostředí 50

3.1.4. Genderová socializace 54

3.1.5. Genderové stereotypy a rovné příležitosti v České republice 57

3.2. Vliv rodiny 62

3.2.1. Volba povolání 62

3.3. Vliv školy 66

3.3.1. Výuka informatiky na základních a středních školách v ČR 68

3.3.2. Zkušenosti českých studentů a studentek s počítačem 73

3.3.3. Výchovné poradenství v českých školách 74

3.4. Vliv vrstevníků na zájmy 74

3.4.1. Počítačové hry 77

6

3.5. Osobnostní faktory - rozdíly v postojích, zkušenostech a sebedůvěře 78

3.6. Vliv médií 80

3.7. ICT jako mužské pracovní prostředí 83

3. 8. Shrnutí 85

4. Empirická část - ženy v ICT profesích a společnostech v České republice 87

4.1. Teorie tokenismu 88

4.2. Metody výzkumu 89

4.3. Výběr informátorek 90

4.4. Příjem a analýza dat 91

4.5. Pracovní náplň ICT profesí 92

4.6. Požadované schopnosti pro výkon profese 94

4.7. Pracovní podmínky a organizace práce 95

4.8. Pracovní prostředí, vztahy s kolegy a klienty 97

4.9. Výhody práce 99

4.10. Nevýhody práce 100

4.11. Cesty do ICT 101

4.12. Postoje spolužáků a vyučujících 103

4.13. Motivace a osobní předpoklady 104

4.14. Rodinné zázemí 105

4.15. Důvody nízkého počtu žen v ICT 106

4.16. Shrnutí 107

Závěr 110

Přílohy

1. Seznam ICT profesí podle klasifikace zaměstnání KZAM 213 a 312 113

2. Počty ICT odborníků v ČR v letech 1995-2005 115

3. Počty ICT profesionálů a profesionálek v roce 2004 v zemích EU 117

4.
Počty studujících na ČVUT v letech 1912-1927 a 1965-1995, první
absolventky ČVUT

118

5. Základní údaje o respondentkách 121

6. Dotazník 124

Použitá literatura 125

7

Abstract

Tato práce popisuje problém nízkého zastoupení žen v ICT profesích a v ICT

společnostech v České republice. Vzhledem k tomu, že se jedná o první studii v České

republice na toto téma, poskytuje přehled zahraničních teoretických studií a hypotéz,

vysvětlujících fenomén výrazného nepoměru žen a mužů v ICT. Dále práce popisuje

společensko-historické faktory, které podle závěrů mnoha zahraničních empirických

studií negativně ovlivňují vztah dívek a žen k informačním a komunikačním

technologiím a vedou k nízkému zastoupení žen v ICT profesích. Zjištěné faktory

uvádím do českého kontextu s využitím odborné literatury výzkumných prací, které

vznikly v České republice na téma rovných příležitostí, a kvalitativních rozhovorů,

které jsem vedla s vyučujícími programování a s ženami a muži zastávajícími ICT

profese. Součástí práce je kvalitativní empirická sonda, která přináší podrobnější

informace o zkušenostech žen v ICT profesích v České republice. Tato sonda

nepotvrdila předpoklad, že je pracovní prostředí v ICT společnostech pro ženy

nevstřícné, ani to, že by ženám jejich minoritní pozice přinášela negativní důsledky.

Vzhledem k charakteru vzorku (20 žen pracujících převážně v nadnárodních

společnostech) nelze vcelku pozitivní závěry této sondy zobecnit na všechny ženy

pracující ve všech ICT společnostech v České republice. Teoretickým východiskem

této práce je koncept genderu, podle něhož nejsou vlastnosti a schopnosti stereotypně

připisované mužům a ženám biologicky dané, ale jsou společensky utvářeny v

závislosti na příslušnosti k určitému pohlaví. Tato práce se nezabývá uživatelským

vztahem žen k ICT, pouze nedostatečným zastoupením žen v ICT profesích a v ICT

společnostech.
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Summary

This thesis analyses the low representation of women in the ICT professions as

well as their inadequate representation in the ICT companies in the Czech Republic.

Given it is the very first study of this kind in the Czech Republic, it also provides

comprehensive catalogue of relevant foreign theoretical studies and hypothesis, which

examine the issue of gender gap in the ICT. This thesis also deals with social and

historical factors that – as approved by numerous empirical studies - have negative

impact on the way girls and women relate to information and communication

technologies, resulting in a low representation of women in the ICT professions. The

above factors are applied to the context of the Czech society, using academic studies

and other relevant sources in the field of equal opportunities, including qualitative

interviews, which I conducted with ICT teachers and lecturers as well as women and

men working in the ICT field. Not last, the thesis builds upon a qualitative empirical

probe, which aims to introduce more detailed information about the experiences of

women holding ICT positions in the Czech Republic. This particular research failed to

prove the presumption that the work environment in the ICT companies in the Czech

Republic is not sufficiently friendly or obliging towards women. Moreover, it also

failed to prove that the minority representation of women working in the field of ICT

has a negative impact on the quality of their working lives. However, given the limited

scope of the sample (20 women working primarily for multinational companies), the

rather positive conclusion of the probe should not be generalised. The thesis is

theoretically based on the concept of gender. According to that concept, the

characteristics and abilities stereotypically attributed to men and/or women are not


[…]

Bezpalcová Markéta, 1913, Č.Budějovice, 13.2.1937, způsobilá s vyznamenáním, Kaisler

Zdroj: PhDr. Jiřina Masnerová z Archivu ČVUT
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Příloha č. 5

Základní údaje o respondentkách

Druh pracovního poměru

Zaměstnankyně 18

Plný pracovní úvazek 17

Částečný 1

OSVČ 2

Typ organizace

Velká nadnárodní 13

Velká česká komerční 1

Střední nadnárodní 2

Velká státní 1

Střední státní 1

Vlastní (OSVČ) 2

Typy profesí

Programátorské 6

Správa informačních systémů 2

Analyticko konzultantské 3

Webdesign 1

Lektorské 3

Manažerské
(prodej, marketing, péče o zákazníka, interní vzdělávání)

5

Místo

Brno 2

Kladensko 1

Ostrava 2

Praha 15

Věk

20 29 5

30 39 7

40 49 5

50 59 2
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60 69 1

Rodinný stav

Svobodná 6

Rozvedená 2

Vdaná 12

Počet dětí

0 7

1 9

2 4

Vzdělání (vysokoškolské obory)

Informatika 3

Aplikovaná informatika 3

Matematika 3

Automatizované systémy řízení 3

Systémové inženýrství 2

Technická kybernetika 2

Stavební 2

Ekonomické 1

Humanitní 1
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 Věk
Rodinný

stav
Počet
dětí Vzdělání

Počet
let v
ICT

Typ organizace Pracovní poměr Místo Profese

R1 52 vdaná 1 ČVUT, obor Technická kybernetika 25 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha lektorka programovacích nástrojů

R2 55 vdaná 1 VŠE, obor Automatizované systémy řízení 30 střední, státní plný, zaměstnanecký Praha profesorka programování

R3 40 vdaná 1 DAMU 3 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Praha Vídeň testerka/manažerka testování

R4 47 rozvedená 1 VŠB, obor Systémové inženýrství 25 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Ostrava programátorka

R5 23 svobodná 0 MFF, obor Informatika 3 střední, mezinárodní částečný, zaměstnanecký Praha správkyně softwarových balíčků

R6 36 vdaná 2 MFF, obor učitelství matematika 8 OSVČ OSVČ Kladensko webdesignérka

R7 38 vdaná 1 ČVUT, Stavební fakulta 15 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka marketingu

R8 28 vdaná 0 ZUČ v Plzni, Fakulta aplikovaných věd 6 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha programátorka

R9 28 svobodná 1 MUNI, Fakulta informatiky 4 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Brno administrátorka IS

R10 44 rozvedená 1 Vysoká škola strojní a elektrotechnická,
Plzeň, obor Technická kybernetika

18 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha konzultantka

R11 43 vdaná 2 MFF, matematika 8 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka interního vzdělávání

R12 30 svobodná 0 MZLU, obor Systémové inženýrství a
informatika

7 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Brno manažerka péče o zákazníky

R13 28 svobodná 0 ČVUT, Fakulta elektrotechnická 4 střední, mezinárodní plný, zaměstnanecký Praha programátorka

R14 67 vdaná 1 VŠE, obor Mechanizace a automatizace řízení
podniků

45 velká, státní plný, zaměstnanecký Praha správkyně dat IS

R15 30 vdaná 0 VŠE, obor informatika 9 velká, česká komerční plný, zaměstnanecký Praha business analytička

R16 42 vdaná 2 ČVUT, Stavební fakulta 8 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Mnichov manažerka marketingu a prodeje

R17 29 svobodná 0 UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 3 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha konzultantka

R18 38 vdaná 1 VŠB Ostrava, Strojní fakulta, obor
Automatizované systémy řízení informatika

15 velká, mezinárodní plný, zaměstnanecký Ostrava programátorka/konzultanka

R19 36 svobodná 0 UMB Banská Bystrice, Ekonomická fakulta,
obor cestovní ruch

4 velká, nadnárodní plný, zaměstnanecký Praha manažerka péče o zákazníky

R20 38 vdaná 2 MMF, učitelství matematika 7 OSVČ OSVČ Praha lektorka programování
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Příloha č. 6

Dotazník

1. Můžete popsat konkrétně svou práci a oblast, které se v rámci IT věnujete?

2. Jak vypadá Váš „typický“ pracovní den?

3. Proč jste se rozhodla věnovat oboru ICT?

4. Jaká byla Vaše cesta do ICT? (Chodila jste na kroužky programování? Jaký byl Váš první

počítač a jak jste ho využívala?)

5. Jaké byly reakce Vašeho okolí (rodiny, spolužáků, přátel), když jste se rozhodla pro

ICT?

6. Pocházíte z technicky založené rodiny?

7. Pokud jste IT studovala, jaké byly postoje spolužáků a učitelů k Vám?

8. Co bylo na cestě do ICT nejtěžší?

9. Jaké jsou výhody a nevýhody práce v ICT podle Vašich zkušeností?

10. Jaký je ve společnosti, ve které pracujete, poměr mužů a žen?

11. Jaký byl a je přístup kolegů k Vám?

12. Jak hodnotíte pracovní podmínky?

13. Jak je Vaše práce organizována?

14. Čím si vysvětlujete nepoměr mužů a žen v oboru IT obecně?

15. Jak ho vnímáte?
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