Posudek - Disertační práce
Ženy v ICT profesích a ICT oboru v České republice
Mgr. Markéta Kristová

Autorka se ve své disertační práci zabývá problematikou postavení žen v profesích spjatých s informačními a komunikačními technologiemi a přístupem žen do tohoto oboru. Ve své práci aplikuje generový pohled na danou problematiku a zaměřuje se zejména na hledání vysvětlení, proč je podíl žen v tomto oboru v České republice v současné době tak nízký. Spojuje teoretický, historický a empirický pohled na danou problematiku: nejprve představuje jednotlivé teoretické pohledy na téma žen v ICT a existující vysvětlení jejich nízkého podílu, poté teoreticky analyzuje faktory, které ovlivňují či mohou ovlivňovat nízký podíl žen v tomto oboru, a nakonec představuje svou vlastní empirickou sondu, zaměřenou na české ženy pracující v ICT profesích a společnostech v ČR.

V úvodu autorka dobře ukazuje, proč by mělo být nízké zastoupení žen v ICT v ČR vnímáno jako problém: na jedné straně se jedná o problém ve spojení s otázkou rovných příležitostí, a na druhé straně se jedná o problém ekonomický. Je skoro s podivem, že toto téma zatím vůbec nebylo v ČR problematizováno. Jako ne úplně šťastné se mi jeví zdůvodnění, proč zvolila při svém bádání koncept genderu oproti konceptu biologickému: „protože umožňuje hledání příčin a navrhování řešení“. Takovéto zdůvodnění je nedostatečné; bylo by vhodné zdůraznit hlavně mezikulturní diverzitu v této oblasti, o které se autorka přitom zmiňuje na jiných místech (podrobněji na str. 46). Jinak ale v první kapitole poskytuje výborný úvod do problematiky informační společnosti, úvod fundovaný a zároveň dostatečně konkrétní. Jako významný se mi jeví zejména poukaz na sociální aspekt informační společnosti, tzv. „digital divide“, který je klíčem k novému sociálnímu rozdělení (které, jak vidíme dále, má mimo jiné odlišné znaménko pro muže a pro ženy). Dále se autorka věnuje podrobnému popisu přístupu a politik Evropské Unie k tomuto problému, bohužel ale nijak neproblematizuje reálný dopad těchto ustanovení. Tuto otázku by bylo dobré rozvést. Poté popisuje stanovisko firem k nedostatečné účasti žen v ICT oborech. Ten je charakteristický hlavně ekonomickými argumenty (různorodost týmů, plýtvání talenty, diverzita produktů pro různé uživatele). Zde by autorka měla podle mého názoru opět tento postoj více problematizovat, dát jej do souvislosti s argumentem rovných příležitostí. Zjednodušeně řečeno, pokud firmy chtějí zaměstnávat ženy, jelikož je to ekonomicky výhodné, co se stane, pokud usoudí, že to již ekonomicky výhodné není? Momentálně směřují oba argumenty k témuž cíli, ale je třeba zdůraznit, že se jedná o dva naprosto paradigmaticky odlišné momenty. Jejich spojení se za jiných okolností může ukázat jako riskantní – ačkoli k jejich spojování dochází účelově i v jiných oblastech.

Ve druhé kapitole se autorka věnuje teoretickému zkoumání tématu žen v ICT a stručně představuje jednotlivé přístupy. Liberálně feministický přístup přitom není podle mého názoru úplně jasně vymezen, zasloužil by si více kritické pozornosti zejména vzhledem k tomu, že je, jak autorka zmiňuje, politicky akceptovaný a využíváný v různých kampaních za zvýšení počtu žen v ICT. Celkově si myslím, že představení teoretických přístupů je velmi zajímavé a v současném českém prostředí přínosné, ale mělo by být propracovanější a mohlo by být více problematizováno. To se týká např. přístupu R. Braidotti: jak a proč jsou podle této autorky generové stereotypy v kyberprostoru reprodukovány?

Třetí kapitola popisuje faktory vysvětlující nízký podíl žen v ICT. V úvodu autorka předestírá situaci v České republice, ale nezabývá se tím, proč došlo v posledních desetiletích k tak významnému snížení. Zajímalo by mne, zda ji její výzkum dovedl alespoň k nějakým

hypotetickým zdůvodněním tohoto vývoje. V této části dále autorka přináší velmi zajímavý exkurz do historie ICT ve světě a v ČR, na kterém ukazuje, jakými způsoby byly a jsou informační a komunikační technologie spojovány s muži. Pak přechází k vysvětlování vlivu socializace a výchovy na odlišné preference a vzdělávací a kariérní dráhy žen a mužů. Bylo by vhodné tyto dvě perspektivy propojit: jak se historické spojení mužů s technikou promítá do genderových stereotypů? Genderově stereotypní socializace vysvětluje reprodukci situace nízkého podílu žen v ICT, nikoli její vznik. Nevíme ale, proč již na počátku byly ženy v tomto oboru marginalizovány. Může to být tím, že tato oblast byla již v počátku vnímaná jako perspektivně centrální a jako zdroj moci, jak uvádí autorka v citaci U. Becka na str. 113?

Dále autorka popisuje snahy ICT firem a FIT VUT v Brně o zvýšení zájmu žen o informační obory. Ty jsou paradoxně podbarveny podobnými stereotypy, které na druhé straně přístupu žen do těchto oborů brání: „Ženy při řešení problémů projevují jiný přístup...“ (str. 61), „Jsou většinou pečlivé, zodpovědné, spolehlivé. Mají lepší smysl pro řád i pro jazykový cit a pro komunikaci...“ (str. 62). Je otázka, zda tento přístup dále neuzavírá ženy do pozic týmových koordinátorek, manažerek či komunikace se zákazníky apod. a neodvádí je od přímé technické práce. To by bylo třeba více problematizovat, nikoli jen výčtově uvést.

Následující část věnovaná vlivu výchovy a školy je velmi zajímavá a přínosná, i když metodologicky ne příliš ukotvená. Představená zjištění jsou dle mého názoru naprosto alarmující.

Mimochodem by mne zajímalo, jak autorka vysvětluje nesoulad mezi veřejnou představou o práci v ICT a realitou ve zmiňovaných podnicích (str. 86-87).

Ve čtvrté kapitole autorka představuje svou vlastní výzkumnou sondu, kterou provedla mezi ženami pracujícími v ICT oboru a profesích v České republice. Metodologie studie se zdá být vhodně zvolena. Kombinace rozhovoru a otevřeného dotazníku může být přínosná, jen je škoda, že autorka nesebrala dotazníků více, vzhledem k tomu, že tato technika by to jistě umožňovala. Také lze polemizovat o tom, nakolik jsou údaje z rozhovorů a z dotazníků srovnatelné.

Jedná se skutečně jen o sondu, ne o kvalitativní výzkum v pravém smyslu slova. Autorka se omezuje na popis výpovědí respondentek a na popis situace z nich vyplývající. Zbytečně často používá informace kvantitativního rázu (počet a podíl respondentek mající určitou zkušenost apod.). občas se jedná o smysluplnou informaci, spíše ale dochází k vytváření iluze kvantitativního výzkumu. Místo toho by bylo vhodné směřovat více do hloubky, hledat možné vysvětlení, problematizovat výpovědi respondentek; ukázat, jak konstruují vlastní identitu ženy pracující v ICT v rámci obvyklých duálních kategorií a opozic (např. charakteristika sama sebe jako ne-ženské, jako „divné holčičky“ (str. 107)).

Obecně by autorka měla více zdůraznit omezení výzkumu, které vyplývá z toho, že respondentky jsou vesměs ženy, které v daném oboru uspěly. Není přitom jasně ukázáno, proč uspěly právě tyto ženy – z náznaků je možné interpretovat, že u některých je tomu tak proto, že své mužské kolegy ve svých schopnostech převyšují, nenechaly se odradit nepříjemnými zkušenostmi či měly v dětství specifické podmínky. Domnívám se, že specifikem vybraného vzorku je i to, že se často jedná o ženy pracující ve velkých nadnárodních společnostech. Výzkum „Sexualizovaná realita pracovních vztahů“ provedený v oddělení Gender a sociologie SOÚ AV ČR přitom ukázal, že tyto podniky jsou charakteristické atmosférou zdůrazňující rovné zacházení se všemi zaměstnanci a tvrdě penalizující náznaky sexuálního obtěžování (na rozdíl od menších českých podniků a od velkých českých podniků existujících již před r. 1989).

Zajímavé jsou ale i ženy, které „neuspěly“. Respondentky například relativně často zmiňují počáteční nedůvěru kolegů a zejména klientů, se kterou se setkávaly. V perspektivě jejich další kariéry se jim tyto zkušenosti zdají nedůležité a dotázané ženy je jako nedůležité

konstruují. Je ale možné, že ty, které „neuspěly“, to primárně vnímaly jako důležité a tyto zážitky je od práce v ICT odradily. K tomu by ukazovala např. citace na str. 109: „Ne každá má ctižádost...“

K zajímavým zjištěním výzkumu patří zejména poznatek, že „úspěšné“ ženy byly často vedeny k zájmu o techniku svými rodiči; to potvrzuje teze o zásadní úloze socializace.

Celkově konstatuji, že teoretická část práce je propracovanější než část empirická, která je skutečně pouze sondou mapující základní skutečnosti a zkušenosti, se kterými se ženy v ICT v České republice setkávají. Celkově práce poskytuje dobrý úvod do této zatím v ČR neprozkoumané problematiky, dobře shrnuje dosavadní poznatky a pracuje s dostupnými zdroji. Zároveň poskytuje základní orientaci v dané sociální problematice v ČR, přičemž zjištění mohou být dále využita jak v dalším výzkumu, tak při formulaci možných řešení nepříznivé situace. Práci proto doporučuji k obhajobě pro udělení titulu Ph.D.

Mgr. Radka Dudová, Ph.D.
Gender a sociologie
SOÚ AV ČR, v.v.i.